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1. Úvod

Praha je hlavním městem České republiky, sídelním městem mnoha

důležitých orgánů naší země, největší obec v České republice a jediný územní celek,

který má svůj vlastní zákon. Po dlouhá léta je Praha centrem správy českých zemí,

pro což má ideální polohu. Také patří již po staletí k největším městům ve střední

Evropě a je hospodářským i kulturním centrem.

V oblasti jurisprudence má ovšem Praha mnohem méně suverénní postavení.

Na rozdíl od obcí a krajů, o kterých byla sepsána řada odborných článků a publikací,

se největší obci v České republice odborníci spíše vyhýbají. Je s podivem, že se tímto

tématem odborné práce doposud nijak komplexněji nezabývaly.

Je jen málo odborných prací, které věnují Praze více než jen několik odstavců.

Patří mezi ně například práce JUDr. RNDr. Jiřího Exnera nazvaná Obce, města,

městské části – O místní veřejné správě a její dekoncentraci statutárními vyhláškami

v územně členěných městech. Zmínit můžeme též publikaci Úspěch i zklamání:

demokracie a veřejná politika v Praze 1990-2000 Martina Horáka.

Proto jsem se rozhodl, že se pokusím proniknout do této ne zcela probádané

oblasti. Nejsem ovšem slovutným odborníkem, proto v této práci spíše shrnuji řadu

doposud rozdrobených poznatků. Ovšem tím není řečeno, že bych zcela rezignoval na

utváření vlastních názorů a nezahrnul do práce své poznatky a svá vlastní hodnocení.

K samotnému tématu práce bych poznamenal, že organizace veřejné správy

v hlavním městě Praze je tématem poměrně širokým. Jelikož je třeba rozsah omezit

pro potřeby diplomové práce, nemohu se všem oblastem věnovat detailně. Ovšem

problematiku postavení a charakteru městských částí považuji za poměrně zásadní, a

proto se jí budu věnovat podrobněji.

V úvodu této práce si neodpustím drobný exkurz do teorie veřejné správy. Zde

k abstraktním poznatkům uvedu příklady z oblasti hlavního města. Navíc tyto

informace následně využiji při hodnocení platné právní úpravy a úvahách de lege

ferenda.

Dále v této práci popíši obsah jednotlivých právních předpisů, které upravují

nebo upravovaly veřejnou správu v hlavním městě. Zhodnotím platnou právní úpravu,

a to právě v souvislosti s předchozími předpisy, které upravovaly tuto problematiku.

Zaměřím se především na určitá klíčová ustanovení zákona o hlavním městě Praze a

2

na zákon jako celek. Mimo jiné se pokusím o porovnání zákona o hlavním městě

Praze se zákonem o krajích a se zákonem o obcích, které spolu s ním tvoří jakési trio

předpisů upravující územní samosprávu.

Podrobně se zaměřím na problematiku městských částí. Zejména proto, že na

jejich charakter lze nalézt i zcela protichůdné názory. Konfrontovat budu nejen

názory vyjádřené v jednotlivých judikátech, ale připojím i teoretické poznatky.

Kromě obsahu jednotlivých právních předpisů se budu zabývat i jednotlivými

orgány hlavního města Prahy a orgány pražských městských částí. A neopomenu ani

rozebrat a zhodnotit aktuální informace z médií týkající se voleb do zastupitelstva

hlavního města Prahy.

Na závěr se pokusím shrnout postřehy získané hodnocením jednotlivých

předpisů. Připojím i názor na systém orgánů hlavního města Prahy, jejich působnost a

pravomoci k jejímu výkonu. A také se pokusím zhodnotit uplatnění principů veřejné

správy v realitě hlavního města Prahy.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1. Správa, rozlišení správy soukromé a veřejné

Pojmem správa se zabývali čeští právní odborníci již na počátku minulého

století a např. J. Pražák správou rozumí „činnost sledující záměrně nějaký cíl nebo

činnost nesoucí se za trvalým účelem říditi ty které záležitosti“1. Jak ale uvádí F.

Weyr „Správa jako činnost určitého druhu bývá definována buď obsahově nebo

formálně“2. Výše uvedená definice spadá do první kategorie. Formální vymezení

správy vychází z teorie 3 druhů státní moci (zákonodárné, výkonné a soudní). Správa

je pak vymezena negativně jako vše, co nespadá do moci zákonodárné nebo soudní.

Správu tedy můžeme chápat jako určitou činnost (soubor úkonů), které jsou

činěny v úmyslu něčeho dosáhnout. Tento pojem je někdy nahrazován pojmy

administrativa nebo management, avšak ty nelze s pojmem správa libovolně

zaměňovat. Pojem management je hojně využíván v oblasti soukromé správy, ale jeho

užití v oblasti správy veřejné není příliš vhodné v prostředí kontinentální právní

kultury.

Poté co jsme identifikovali, co máme chápat pod pojmem správa, zaměříme se

nyní na onen zmíněný cíl, účel k němuž záměrná činnost směřuje. Ten je klíčový pro

diferenciaci správy soukromé a správy veřejné.

Správa soukromá je činnost, kterou se někdo stará o svůj nebo o cizí majetek

nebo obstarává jiné záležitosti, které nejsou vedeny úmyslem péče o veřejné blaho.

Zde je na místě uvažovat o tom, že vhodnějším termínem je management, který lépe

vystihuje pružnost nástrojů a odpovědnost za výsledky činností dosažené.

Naopak veřejná správa, jak již její název napovídá je činností, která směřuje

k uspokojování veřejných zájmů. Co chápat pod pojmem veřejný zájem je možné jen

obtížně určit. Zjednodušeně řečeno jsou ve veřejném zájmu takové činnosti, které

směřují k uspokojování zájmů určitého společenství. V odborné literatuře můžeme

nalézt řadu definic veřejného zájmu. Například J. Hoetzel uvádí, že „veřejný zájem je

1 Pražák, J. Rakouské právo veřejné. Díl druhý : právo správní. Praha, 1905, str. 1.

2 Weyr, F. Československé právo ústavní, Praha, 1937,
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dán podniká-li se dílo za tím účelem, aby bylo vyhověno životním potřebám nějakého

širšího celku (státního, územního, sociálního a podobně)“3.

V aktuálním zákoně o hlavním městě Praze v § 16 odst. 1, který se věnuje

vymezení samostatné působnosti hlavního města Prahy, se právě pomocí veřejného

zájmu vymezuje, co spadá do samostatné působnosti města. Doslova je zde řečeno, že

„do samostatné působnosti hlavního města Prahy patří spravování záležitostí, které

jsou v zájmu hlavního města Prahy a jeho občanů“. Veřejný zájem je tedy používán

jako definiční kritérium samostatné působnosti. Tedy, že účelem činnosti i samotné

existence Prahy, jakož i jiného územního samosprávného celku, je uspokojovat zájmy

svých občanů a svého území. Na základě toho je možné samostatnou působnost

vykládat poměrně široce (viz. rozsudek 4 Aos 1/2013-125 v kapitole Problematika

městských částí). Podobné ustanovení lze nalézt i v zákoně o obcích a zákoně o

krajích.

V některých případech nelze správu jasně identifikovat jako soukromou nebo

jako veřejnou. Jak uvádí prof. Hendrych „Rozdíly mezi veřejnou a soukromou

správou nejsou a nemohou být absolutní“4. Obtížně rozlišitelné mohou být například

některé činnosti územních samosprávných celků.

Není to příliš dlouho, co se otázka charakteru úkonu územního samosprávného

celku stala předmětem soudního rozhodnutí. Jednalo se o případ, kdy byla státem

poskytnuta dotace ze státního rozpočtu statutárnímu městu Ústí nad Labem. Město

následně v souladu s účelovým určením dotace uzavřelo smlouvu se společností, která

měla realizovat určité stavební práce. Došlo ovšem k porušení smlouvy a následnému

odstoupení od této smlouvy ze strany města. Město se následně domáhalo vyplacené

dotace a stavebník se bránil. Spor proběhl přes několik soudů i správních úřadů a

nakonec skončil u zvláštního senátu, zřízeného na základě zákona 131/2002 Sb., o

rozhodování některých kompetenčních sporů. Ten řeší případy sporu soudů a

správních úřadů o pravomoc rozhodnout ve věci. V tomto případě (Konf. 14/2010)

rozhodoval senát o tom, jak má být posuzována smlouva o poskytnutí investiční

3 Hácha, E., Hoetzel, J., Laštovka, K., Weyr, Fr. Slovník veřejného práva

československého. Svazek V. str. 487-502 a 577-578

4 Hendrych, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha : C. H. Beck,

2012, str. 5

5

dotace, kterou uzavřelo město Ústí nad Labem se společností realizující stavební


[…]


nich zákonodárci nezahrnuli, bylo poté doplňováno vládními nařízeními. Tento pro

adresáty právních předpisů nepříjemný trend ukončil až zákon 418/1990 Sb., o

hlavním městě Praze. Ovšem statut hlavního města Prahy, který byl přijat na základě

tohoto zákona, přehledností zrovna nevynikal. Dnešní stav, kdy existuje jediná

komplexní zákonná norma a jeden hlavní samosprávný předpis, je pro adresáty norem

jistě přehlednější. Nicméně by bylo vhodné na trend zpřehledňování právní úpravy

navázat a některá problematická ustanovení dvou výše zmíněných předpisů upravit.

V kapitolách, které hodnotily platnou právní úpravu organizace veřejné správy

v hlavním městě Praze, jsem se zamýšlel nad možnými alternativami současné

úpravy. Cílem těchto úprav by měl být větší komfort pro občany hlavního města při

řešení jejich problémů a potřeb s orgány hlavního města a městských částí. Nastínil

jsem ovšem zásadní úskalí těchto úvah, které spočívá v provázanosti právní úpravy

organizace veřejné správy v hlavním městě Praze s organizací na ostatním území

České republiky a právním řádem vůbec.

Současná právní úprava organizace veřejné správy v hlavním městě Praze

podle mého názoru umožňuje, aby orgány hlavního města a městských částí mohly
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plnit svou funkci, tedy uspokojovat veřejné zájmy. Uvedl jsem ovšem několik oblastí,

jež by si zasloužily racionalizaci.

Mezi nejpalčivější z hlediska teorie řadím nejasné vymezení charakteru

městských částí. Zmínil jsem několik z řady judikátů, které se této problematice

věnovaly. Rovněž jsem uvedl poznatky jurisprudence týkající se problematiky

veřejnoprávních korporací a subjektů veřejného práva vůbec. Na základě judikátů a

poznatků správní vědy jsem dospěl k představě, jak městské části chápat. Vyžadovalo

to ovšem značné úsilí a nelze tvrdit, že lze tuto představu bez výhrad přijmout. Lepší

vymezení charakteru městských částí v zákoně o hlavním městě Praze by proto bylo

dle mého názoru víc než užitečné.

Oblastí zasluhující změnu z pohledu praxe je dle mého názoru přenos výkonu

působnosti hlavního města Prahy na městské části. Této problematice jsem se věnoval

v kapitole hodnotící Statut. Byť příloha č. 4 Statutu není nejrozsáhlejší přílohou, je

dle mého názoru přílohou, která je nejméně přehledná. To není zrovna šťastné,

vezmeme-li v úvahu její zaměření. Vymezení působnosti by mělo být, alespoň

přibližně, natolik přehledné, aby umožňovalo orientaci i právně nevzdělaným

osobám. To současná podoba tohoto předpisu dle mého názoru neumožňuje.

Zabýval jsem se též problémem diskriminace městských částí v povinnosti

oznamovat významné majetkoprávní úkony hlavnímu městu Praze a navrhl změnu

ustanovení, která by tento problém vyřešila. Ohledně nejrozsáhlejší přílohy Statutu

jsem také vyjádřil své pochybnosti ohledně její potřebnosti v tomto právním předpise.

V této práci jsem se však nezaměřil jen na záležitosti, jež by mohly hlavnímu

městu Praze prospět, nýbrž i na to, co by jí mohlo uškodit. Mezi tato ohrožení lze jistě

řadit nedostatečně promyšlené a diskutované návrhy zákonodárců. Mířím teď na

v práci zmiňovanou aktuální snahu některých zákonodárců změnit právní úpravu

voleb do zastupitelstva hlavního města Prahy. Přestože nelze podaný návrh zákona

hodnotit jako amatérský, při pohledu na stanovisko, které k němu zaujala vláda, se

nedokáži ubránit dojmu, že je připraven poněkud narychlo. Jakékoli zásahy do zákonů

upravujících volby by dle mého názoru měly být řádně projednané a rozhodně by

neměla být jakákoli pochybnost o tom, jakou úpravou se budou řídit volby vzdálené

ani ne půl roku.
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Summary of the thesis “Organisation of public

administration in the City of Prague“

This thesis focuses on complex issue of organisation of public administration

in the City of Prague. The reason, which led author to choose this topic, is that there

are only few jurists, who dedicate more that several words to this subject in their

studies or articles. Therefore this subject matter isn’t as explored as for example

organisation of public administration in villages or counties in Czech Republic.

Aim of this thesis is to go through several sources of information from

legislation, judgements and jurisprudence and provide a complex view on current

legislation, which regulates organisation of public administration in the City of

Prague. Author also tries to add his opinions on some sources.

At first we find some theoretical introduction to the topic and brief summary

of historical development of the Prague. These facts are used in following chapters.

Main part of the thesis is in Chapter Five and Chapter Six. Chapter Five

includes description of legislation, which concerned this issue since 1850. This year

was not selected casually. It’s year of inception of self-government in the Prague.

Chapter Six describes activities of administrative bodies, which operate in the City of

Prague and its boroughs.

Author emphasizing currently effective City of Prague Act (č. 131/2000 Sb.)

and Charter of City of Prague (č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy). Problematical provisions

of both regulations are investigated in detail. For some of them author outlines his

view “de lege ferenda”. Thesis also brings consideration of radical changes of

organisation of public administration in the City of Prague. These considerations are

confronted with specifications of the City of Prague and its everyday reality. Author

connects to these considerations their expected impacts on the lives of citizens and

activities of administrative bodies.

Thesis also examines in detail issue of personality boroughs and their legal

capacity. Author interprets legislation, provides view of judges and jurisprudence. On

these information author tries to provide his opinion on character of boroughs.

At the end of the thesis author summarises knowledge from the whole thesis,

which relates to the effective legislation. On this base author tries to judge current

legislation regulating organisation of public administration in the City of Prague.
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