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Diplomová práce se zabývá problematikou organizace veřejné správy

v hlavním městě Praze, a to nejprve v historické perspektivě a posléze především,

což je samotné těžiště práce, z hlediska aktuální právní úpravy, včetně úvah nad

jejími možnými změnami.

Diplomová práce je vhodným způsobem členěná. Po obecném úvodu

následuje rozbor historického vývoje právní úpravy správy hlavního města Prahy a

poté už se rozebírá stávající právní úprava se zaměřením na její klíčové aspekty,

kterými jsou úprava postavení městských částí hl.m.Prahy a Statut hl.m.Prahy. Třetí

část práce je věnována rozboru právního postavení orgánů hlavního města Prahy a

městských částí.

Diplomant shromáždil a použil odpovídající množství literatury i judikatury

vztahující se ke zvolenému tématu, jeho úloha v tomto směru byla přitom o to těžší,

že jde o téma dosud v širších souvislostech poměrně neprobádané, a to jak

z hlediska teorie tak judikatury.

Jak k tezím obsaženým v literatuře tak k závěrům formulovaným judikaturou

zaujímá diplomant vlastní stanoviska a současně uvažuje i o možných změnách

stávající právní úpravy, čímž (ve spojení s použitou literaturou a judikaturou) prokázal

samostatnost při zpracovávání daného tématu.

Diplomová práce splňuje požadavky, které se na takovou práci kladou, a proto

ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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